
Atenciosamente, 

DRO MAFFEI/S,I ANI 
Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal de Birigui 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ 46 151 718/0001-80 GABINETE DO PREFEITO 

OFÍCIO N° 249/2022 em 29 de abril de 2022. 

ASSUNTO: Inclusão de documento ao ofício n° 224/2022 — PL n° 56/2022 

Senhor Presidente, 

Anexando ao presente, estimativa de Impacto Orçamentário 

Financeiro, em atendimento aos artigos 16 e 17 da Lei n° 101/2000 e Declaração de devida 

adequação orçamentária, oportunidade a qual solicitamos a Vossa Excelência a sua juntada 

ao Ofício de n° 224/2022, que encaminhou Projeto de Lei n° 56/2022 que "AUTORIZA A 

CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE 

BIRIGUI E ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (APAE), NO 

VALOR DE R$ 468.000,00 (quatrocentos e sessenta e oito mil reais), NOS TERMOS QUE 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS." 

Com os nossos antecipados agradecimentos, renovamos a 

Vossa Excelência os protestos de nossa elevada estima e distinto apreço. 

A Sua Excelência, o Senhor 
CÉSAR PANTAROTTO JÚNIOR 
Presidente da Câmara Municipal de Birigui 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO 

Número - 14/2022 

Projeto de Lei que objetiva aumento da despesa proveniente de Termo de Colaboração a ser celebrado com a 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Birigui, conforme planilha.de custos elaborada pela Secretaria 

Municipal de Saúde. 

ESTIMATIVA DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, COM BASE NO VALOR ARRECADADO NO 1° BIMESTRE DO 

EXERCÍCIO DE 2022 (R$ 413.438.035,13), COM PROJEÇÃO DE ACRÉSCIMO DE 1,47112% PARA O EXERCÍCIO DE 

2022 e 3,50% PARA 2023 E 2024. 

DISCRIMINAÇÕES 
Estimativa RCL 

exercício 2022 

Estimativa RCL 

exercício 2023 

Estimativa RCL 

exercício 2024 

RECEITA CORRENTE UQUIDA R$ 419.520.204,75 R$ 434.203.411,92 R$ 449.400.531,34 

PERCENTUAL DE EVOLUÇÃO DA RCL 1,47112% 3,50% 3,50% 

A Receita Corrente Líquida é apurada com base na Receita Corrente, deduzidos os juros de aplicações 

financeiras do Regime Próprio de Previdência. 

O aumento da despesa terá o seguinte impacto neste exercício e nos dois subsequentes: 

EXERCICIO DE 2022 

Nº Impacto DISCRIMINAÇÃO VALOR - R$ 
Impacto sobre a 

 
RCL 

12 
FEV A DEZEMBRO - Instituição de Regime Especial de Jornada 

ampliada - REJA - 100% 
R$ 98.265,32 0,02% 

2° 10 vagas para o cargo de Guarda Civil Municipal - 32  Classe R$ 342.998,13 0,08% 

3° Reposição Salarial em 2022 de Março a Dezembro R$ 14.300.552,42 3,41% 

4° 
2 vagas de Assistente Social Educacional e 2 de Psicólogo 

Educacional - de Abril a Dezembro 
R$ 0,00 0,00% 

52  Prorrogação do Abono Salarial - Março a Dezembro R$ 4.707.000,00 1,12% 

6° Vale Alimentação de Março a Dezembro R$ 1.701.000,00 0,41% 

7° Prêmio Assiduidade de Abril a Dezembro R$ 10.675.476,00 2,54% 

82 Auxílio Custeio Locomoção Agentes Comut.Saúde e de Combate 

a Endemias - fevereiro a dezembro 
R$ 163.002,84 0,04% 

9° 
Complemento Salarial em cumprimento ao Piso Nacional dos 

Profissionais do Magistério da Educação Básica - Jan a Dez/2022 
R$ 967.028,79 0,23% 

10° 
2 vagas de Assistente Social Educacional e 2 de Psicólogo 

Educacional - de Abril a Dezembro 
R$ 189.716,31 0,05% 

11° 
60 Vagas para cargo de Oficial Administrativo - de Abril a 

Dezembro 
R$ 2.053.056,94 0,49% 

12° 
65 Vagas para o cargo de Auxiliar de Vida Escolar - de Abril a 

Dezembro 
R$ 1.418.268,51 0,34% 

132 
10 Vagas para o cargo de Secretário de Escola - de Abril a 

Dezembro 
R$ 284.883,87 0,07% 

142 
Termo de Colaboração a ser celebrado com a APAE-BIRIGUI - de 

Maio a Dezembro 
R$ 312.000,00 0,07% 

TOTAL R$ 37.213.249,13 8,87% 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO 

Número - 14/2022 

EXERCICIO DE 2023 

Nº Impacto DISCRIMINAÇÃO VALOR - R$ 
Impacto sobre a 

RCL 

1° 
FEV A DEZEMBRO - Instituição de Regime Especial de Jornada 

ampliada - REJA - 100% 
R$ 98.265,32 0,02% 

22  10 vagas para o cargo de Guarda Civil Municipal - 3.@ Classe R$ 411.597,76 0,09% 

32 Reposição Salarial de 2022 R$ 21.355.343,04 4,92% 

49 
2 vagas de Assistente Social Educacional e 2 de Psicólogo 

Educacional 
R$ 0,00 0,00% 

52 Prorrogação do Abono Salarial - Janeiro e Fevereiro R$ 941.400,00 0,22% 

62  Vale Alimentação R$ 2.041.200,00 0,47% 

72  Prêmio Assiduidade - janeiro a março R$ 3.558.492,00 0,82% 

82  
Auxílio Custeio Locomoção Agentes Comut.Saúde e de Combate 

a Endemias 
R$ 177.821,28 0,04% 

92 
Complemento Salarial em cumprimento ao Piso Nacional dos 

Profissionais do Magistério da Educação Básica 
R$ 967.028,79 0,22% 

109 
2 vagas de Assistente Social Educacional e 2 de Psicólogo 

Educacional 
R$ 252.955,08 0,06% 

119 60 Vagas para cargo de Oficial Administrativo R$ 2.737.409,25 0,63% 

122 65 Vagas para o cargo de Auxiliar de Vida Escolar R$ 1.891.024,69 0,44% 

132  10 Vagas para o cargo de Secretário de Escola R$ 379.845,16 0,09% 

142 Termo de Colaboração a ser celebrado com a APAE-BIRIGUI R$ 468.000,00 0,11% 

TOTAL R$ 35.280.382,37 8,13% 

EXERCICIO DE 2024 

Nº Impacto DISCRIMINAÇÃO VALOR - R$ 
Impacto sobre a 

 
RCL 

19  
FEV A DEZEMBRO - Instituição de Regime Especial de Jornada 

ampliada - REJA - 100% 
R$ 107.198,53 0,02% 

22 10 vagas para o cargo de Guarda Civil Municipal - 3@ Classe R$ 411.597,76 0,09% 

32 Reposição Salarial de 2022 R$ 26.751.835,72 5,95% 

42  
2 vagas de Assistente Social Educacional e 2 de Psicólogo 

Educacional 
R$ 0,00 0,00% 

52  Prorrogação do Abono Salarial R$ 0,00 0,00% 

62 Vale Alimentação R$ 2.041.200,00 0,45% 

72  Prêmio Assiduidade R$ 0,00 0,00% 

82  
Auxílio Custeio Locomoção Agentes Comut.Saúde e de Combate 

a Endemias 
R$ 177.821,28 0,04% 

92 
Complemento Salarial em cumprimento ao Piso Nacional dos 

Profissionais do Magistério da Educação Básica 
R$ 967.028,79 0,22% 

102  
2 vagas de Assistente Social Educacional e 2 de Psicólogo 

Educacional 
R$ 252.955,08 0,06% 

1.1.2 60 Vagas para cargo de Oficial Administrativo R$ 2.737.409,25 0,61% 

122  65 Vagas para o cargo de Auxiliar de Vida Escolar R$ 1.891.024,69 0,42% 

132 10 Vagas para o cargo de Secretário de Escola R$ 379.845,16 0,08% 

142 Termo de Colaboração a ser celebrado com a APAE-BIRIGUI R$ 468.000,00 0,10% 

TOTAL R$ 36.185.916,26 8,04% 



L ANDRO MAfFEIS MILANI 
Prefeitounis'per 

RICARDO AUGUSTO BORDIM 
Diretor de Orçamento 

Birigui, 28 de abril de 2022 

ANTONiA LUCILENE FERREIRO JARDIM 
Secretária de Finanças e Planejamento 

LUIZ ANTONIO CEZ R JUNI R 
DIRETOR DE CONTROLE FINANCEIRO 

CRC 1SP159328/O-3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO 

Número - 14/2022 

PARA FEFEITO DE CÁLCULO DOS LIMITES DA FOLHA COM PESSOAL, FORAM CONSIDERADOS OS GASTOS COM PESSOAL 

APURADO NO EXERCÍCIO DE 2022, COM BASE NO RGF-ANEXO I - 1° BIMESTRE, COM ACRÉSCIMO DE 3,50% PARA OS 

EXERCÍCIOS DE 2023 e 2024. 

EXERCÍCIO FINANCEIRO FOLHA COM PESSOAL R$ EVOLUÇÃO (%) 

2022 R$ 173.330.705,82 0,00% 

2023 R$ 179.397.280,52 3,50% 

2024 R$ 185.676.185,34 3,50% 

Com base nos valores apresentados e projeções estabelecidas declaramos que o aumento da Despesa com 

Pessoal atende aos limites estabelecidos nos artigos 19 a 22 (51,30%), bem como ao inciso II do § 19  do artigo 59 

(48,60%) da Lei n2  101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, notadamente no exercício em que deva entrar em 

vigor e nos dois subsequentes: 

EXERCÍCIO 

FINANCEIRO 

ESTIMATIVA DA 

RECEITA CORRENTE 

LÍQUIDA - RCL 

ESTIMATIVA DA DESPESA COM 

PESSOAL (INCLUSO O 

ACRÉSCIMO) 

PERCENTUAL DA DESPESA COM 

PESSOAL % 

2022 R$ 419.520.204,75 R$ 197.855.478,95 47,16% 

2023 R$ 434.203.411,92 R$ 208.609.970,89 48,04% 

2024 R$ 449.400.531,34 R$ 219.352.901,60 48,81% 
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Birigui, 28 de abril de 2022 

AFFE$ MILANI 
Prefeito Muriicipa 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

DECLARAÇÃO 

Eu, LEANDRO MAFFEIS MILANI , Prefeito Municipal de 
Birigui, portador do RG: 27.167.135-X SSP/SP e do CPF/MF n° 290.413.438-73 
DECLARO nos termos do artigo 16, inciso II, da Lei de Responsabilidade fiscal, que o 
Projeto de Lei que objetiva aumento da despesa proveniente de Termo de Colaboração a ser 
celebrado com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Birigui, conforme 
planilha de custos elaborada pela Secretaria Municipal de Saúde, em anexo, tem a devida 
adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com 
o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente. 


